Beati mudo corde: qm̄ ip̄i deū videbūt. Et qui fecit miracula: et q̄ nō fecit miracula in corpe christi: nō debz gaudere nisi de facie dei. Rediēt apl̄i: et dixerūt dom̄io: cū missi essent a dño: Ecce dñe in noie tuo etiam demonia nobis subiecta sūt. Et dicit dñs q̄ temptaret eos supbia ex potētia miraculoruz: et ille q̄ medicus venerat sanare tumores nros: et ferre infirmitates nostras: cōtinuo ait. Nolite in hoc gaudere: q̄ demonia vobis subiecta sūt: s̄ gaudete: quia nomia v̄ra scripta sunt in celo. Nō omnes chustiani boni demones eijciūt: omniū tñ nomia scripta sunt in celo. Nō eos voluit gaudere ex eo qd̄ ppriū habebāt: s̄ ex eo q̄ cum ceteris salutem tenebāt. Inde voluit gaudere aplos: vñ gaudes et tu. Intēdat caritas v̄ra: Nullus fidel̄ habz spem: si nomen eius nō est scriptum in celo. Omniuz fidelīū qui diligūt christū: q̄ ambulant viā eius humilif quā ip̄e docuit humilif: nomia scripta sunt in celo. Cuius vis cōtemptibilis in ecclia qui credit in christum et diligit christū: et amat pacez christi: nomē scriptū est in celo: cuiuslibet quē contēnis. Et qd̄ simile ip̄e et apostoli: q̄ tanta miracula fecerūt: Et tamē apostoli rep̄munt̄ ex eo qd̄ de bono pprio gaudebāt: et iubent̄ hinc gaudere: vñ gaudet et ille cōtemptibilis. Non immerito fratres mei cum ista hūilitate dicit: **B**om̄ie nō est exaltatū cor meū: neq̄ i altū elati sunt oculi mei: neq̄ ingressus suz in magnis: neq̄ in mirabilibus super me.

Si non humiliter sentiebam: s̄ exaltaui animā meā. **Q**uemadmodū qui ablactatus est a lacte super matrem suam: sic retributio in animam meā. Videtis eum velut maledicto se obstrinxisse. Quomō alio loco i psalmo dicit: **B**ñe deus me⁹ si feci istud: si est iniquitas in manibus meis: Si reddidi retribuētib⁹ mihi mala: decidā merito ab inimicis meis inanis et. Sic videt̄ et hic dixisse: Si nō hūilif sentiebā: s̄ exaltaui aīaz meā. Age q̄si dicit⁹ est: illud mihi cōtingat: quō et ibi: Si reddidi retribuētib⁹ mihi mala: cōtingat mihi illud. Quid: **B**ecidā merito ab inimicis meis inanis. Sic et hic. Si nō humilif sentiebā: s̄ exaltaui aīam meā: quēadmodū q̄ ablactat⁹ ē a lacte super matrem suā: sic retributio in aīam meā. Intēdite: **N**ostis qz q̄busdā ifirmis dicit apl̄s: Lac vobis potū dedi nō escā: nondū enī poteratis: s̄ nec adhuc q̄dez potestis. Sūt

Alia lra.
Sicut.
non habet
tita
tanima mea

infirmi q̄ nō sūt idonei valido cibo: volūt se tēdere ad id qd̄ cape nō possunt: et si aliqd̄ v̄tūq̄ ceperint: aut v̄si sibi fuerint capere qd̄ nō ceperūt: extollunt̄ inde et superbiūt: inde vident̄ sibi q̄si sapiētes. Hoc autem cōtingit omibus hereticis: q̄ cū essent animales et carnales: defendēdo sentētias suas p̄rauas q̄s falsas esse nō potuerūt videre: exclusi sunt de catholica. **B**icaz caritati v̄re qd̄ possuz: **B**ñs noster **J**esus christus: nostis qz v̄bū dei est: s̄m̄ illud **J**ohānis: **I**n p̄ncipio erat v̄buz: et v̄bū erat ap̄d deum: et deus erat v̄bum: hoc erat in p̄ncipio apud deū: **O**mnia p̄ ip̄m facta sunt: et si ne ip̄o factum est nihil. **P**anis ḡ est: inde viuūt angeli. **E**cce panis parat⁹ est tibi: s̄ cresce de lacte: vt ad panem puenias. Et quō inquis cresce de lacte? **Q**d̄ tibi factus est christus ad infirmitatem tuā: hoc p̄mo crede et fortiter tene. **Q**uō ḡ maf cū viderit filium minus idoneū ad capiendum cibum: ip̄os cibos ei dat: s̄ traictos per carnem suā. **N**am ip̄e est panis de quo infās pascit: quo et mater eius pascit: s̄ ad mensam infans minus idoneus est: ad mamillam idoneus ē. **P**anis ḡ de mēsa traict⁹ p̄ matris mamillam: vt sic pueniat idez alimentum ad parū infantem. **S**ic domin⁹ noster **J**esus christus cum esset v̄buz ap̄d p̄rem p̄ qd̄ facta sunt omia: qui cum in forma dei esset: nō rapinaz arbitratus est esse equalis deo: qualem caperet p̄ modo suo angeli: et vnde in celo potestates et v̄tutes spūs intellectuales pascere: **H**omo aut infirmus et carne inuolutus iaceret in terra: nec posset ad eum puenire panis celestis: vt panem angelorum māducaret hō: et māna descēderet ad vberiozem populū israel: **V**erbū caro factum est: et habitauit in nobis. **Q**uapropter ip̄is infirmis **P**aulus apl̄us hoc dicit: quos dicit animales et carnales: **N**ūquid dixi me scire aliquid in vobis: nisi **J**esum christū et hūc crucifixū? **N**am christus erat et nō crucifixus: **I**n p̄ncipio erat v̄bum: et v̄bum erat apud deuz: et deus erat verbū. **E**t qz ip̄m verbum caro factum est: et ip̄m v̄bum crucifixus est: s̄ nō est mutatū in hominē: hō in illo mutat⁹ est. **M**utat⁹ ē homo in illo: vt melior fieret q̄s erat: nō vt in ip̄am substantiā v̄bi cōuerteretur. **P**er id ḡ q̄ homo erat: mortu⁹ est deus: et p̄ id qd̄ deus erat: excitatus est homo: et resurrexit: et ascēdit in celū. **Q**uic qd̄ passus est hō: nō potest dici nō passus

deus erat hominē
in hominē
non te passum
in iudicio hoc dicit
nō dico colidit
me. Et potest
nō est tu: s̄
meritū audire caro
quā cur verbo: Et qu
deus ip̄e patret: et
nec consum
sed quicquid b
passum est. Et nō m
passum est: nec an
aliquid occisi car
Bolite timere eos qu
autē non poss
nō potest occidi: vt
Et tamē quid dicit
colap̄s aut me: p̄culm
hoc nō fū in an
p̄ter v̄tutē
Bom̄us ergo nosti
fuit panis: s̄ fecit nobis lac
apparens mortalis: vt in co
non aberraremus a verbo: et
nem quod factum est verbū.
nō ē ip̄o lacte nutritum: s̄
me ad capiendum verbū:
me a fide lactis nostri. **J**hu
v̄tutes disputare de eo qd̄ nō
capere: dixerunt quia filius mi
dixerunt: quia spiritali
et ḡ filius: et fecerūt gradus:
mānam tres deos. **N**on enī
p̄ter deum esse patrem: nec p̄
filium deum: nec possunt nec
cum deum. **E**t si pater deus
et spiritalis: deus: in equa
fuit eisdem substantie: nō
sed tres dī. **D**isputātes ergo
posuerunt: dan sunt in super
i eo: q̄ dicit in isto psalmo:
ter sentib⁹: s̄ exaltaui animā
ad modū q̄ ablactatus est a
suā: sic retribuo i animā m
ecclēsia dei est: mōdū sc̄p
tari et nutriti debeant: vt
p̄ndum verbū deum ap̄d
dei equalē patri. **A**lia
his qui ante nos ista tract
tū: et alius intellectus i
i iudicio caritati vestre. **H**

est deus: quia deus erat hominē assumendo: sed non est mutatus in hominē: quomō nō potes dicere non te passum iniuriam: si vestis tua conscindat. Et quādo quereris: vlt amicis: vel in iudicio hoc dicis iudici: Eō scidit me: nō dicis cōscidit birrum meum: sed conscidit me. Si potuit et meruit vestis tua dici tu: que nō est tu: s; vestis tua: quāto poti⁹ meruit audire caro christi templuz verbi vnitū cuz verbo: Et quicquid in carne pateret: deus ipse pateret: quibus verbuz nec mori potuerit: nec corrumpi: nec mutari: nec occidi: sed quicquid horū passum ē in carne passum est. Et noli mirari: quia verbum nihil passum est: nec anima hominis potest pati aliquid occisa carne: dicēte ipso domino: Nolite timere eos qui corpus occidunt: animā autē non possunt occidere. Si anima nō potest occidi: verbum dei poterat occidi: Et tamē quid dicit: Flagellavit me: colaphizavit me: percussit me: dilaniavit me: totum hoc nō fit in anima: et tamē non dicit nisi me: ppter vnitatem consortij ipsius. Dominus ergo noster Iesus christus panis: se fecit nobis lac: incarnatus et apparens mortalis: vt in eo finiret mors: et non aberraremus a verbo: credentes in carnem quod factum est verbū. Hinc crescimus: ipso lacte nutriamur: anteq̄ validi sumus ad capiendum verbum: non recedamus a fide lactis nostri. Illi autē heretici volentes disputare de eo qd̄ non poterant capere: dixerunt quia filius minor est q̄ pater: et dixerunt: quia spiritus sanctus minor est q̄ filius: et fecerūt gradus: et imiserunt in ecclesiam tres deos. Non enī possunt negare deum esse patrem: nec possunt negare filium deum: nec possunt negare spiritū sanctum deum. At si pater deus: et filius deus et spiritus sanctus deus: inequales sunt: et non sunt eiusdem substantie: nō est vnus deus sed tres dii. Disputātes ergo qd̄ capere nō poterant: elati sunt in superbiā: et factus est in eis qd̄ dicit in isto psalmo: Si nō humiliter sentiebā: s; exaltaui animā meā: Quē admodū q̄ ablactatus est a lacte sup matrē suā: sic retributio in animā meā. Mater enī ecclesia dei est: vnde illi sepāti sunt: vbi lactari et nutrirī debebant: vt crescerēt ad capiendum verbū deum apud deum in forma dei equalē patri. Tūta est h̄ quidem ab his qui ante nos ista tractauerūt: et alia sententia: et alius intellectus in his verbis: quē nō tacebo caritati vestre. Hoc enim dixe-

runt: Omnis superbus displicet deo: et debet se humana anima humiliare: ne deo displiceat: et toto corde intueri quod dictū est: Quāto magnus es humiliā te in omnib⁹: et coram deo inuenies gratiā. Sed rursus sunt quidam homines: qui cum audierunt: quia humiles esse debent: dimittunt se: nihil volūt discere: putantes quia si aliquid didicerint superbi erunt: et remanent in solo lacte. Quos reprehendit scriptura dicēs: Et facti estis opus habentes lacte non solido cibo. Sic enī nos deus vult nutrirī lacte: vt nō ibi remaneam⁹: sed crescendo per lac ad solidum cibum pueniamus. Ergo non debet homo extollere cor suum in superbiā: sed debet eleuare in doctrinam verbū dei. Nam si leuanda anima non esset: non diceretur in alia voce psalmi: Ad te domine leuauī animā meā: et nisi se ipsa anima super se effundat: nō pueniet ad visionem dei: et ad cognitionē substantie illius incomutabilis. Nam modo cū adhuc in carne est dicit: vbi est deus tuus: Sed intus est deus eius: et spūaliter intus: et spūaliter excelsus ē: nō quasi interuallis locoruz: quō p interualla loca altiora sunt. Nam si talis altitudo querenda est: vincunt nos aues ad deū. Ergo intus deus altus est: et spūaliter altus: nec pueniet anima vt cōtingat eum nisi transierit se. Nam quicquid de deo sentis fm corpus multū erras: multū infans es: si sentis de deo etiam fm animā humanā q̄ deus: aut obliuiscatur: aut ita sapiat vt deipstat: aut faciat aliquid et peniteat eum. Omnia enī ista posita sunt in scripturis: vt nobis latentibus cōmendaret deus: non vt p̄prie de illo sic audiam⁹ ista: et intelligam⁹ quasi peniteat deum: et modo aliquid discat qd̄ non nouerat: et intelligat qd̄ non intelligebat: et remuniscat qd̄ oblitus erat. Talia. n. aie sunt nō dei. Nisi hō q̄ transierit et modū anime sue: nō videbit quia deus est qd̄ est: qui dixit: Ego sum qui sum. Itaq̄ ille cui dicebatur: vbi est deus tuus: quid dixit: Facte sunt mihi lachryme mee panes die ac nocte: dū dicit mihi quotidie: vbi est de⁹ tu⁹. Et autē inueniret deū suū: quid egit: Hec meditar⁹ suz inq̄t et effudi sup me aiaz meā: Et inueniret deū effudit sup se animā suā. Nō q̄ sic tibi dicit: hūilis esto vt nō sapias: hūilis esto ppter supbiā: altus esto ppter sapientiā. Audi euidentē sententiā de hac re. Nolite pueri effici mētibus: sed malicia infantes estote: vt mētibus pfecti sitis. Lerte

qui adhuc lacte potantur: non solido cibo pascunt: sed illis dico qui iam manducant solidum cibū: Jam vident esse pfecti: quia intelligunt equalitatē verbi cum patre. Ad hoc non sic vident: quomō videndum est facie ad faciē: adhuc ex parte in enigmate. Currant ergo: qz cum via finita fuerit: tūc redimus ad patriam. Currant currant: extendant se. Quorūq; pfecti hoc sapiam. Et si qd alif sapitis: h quoq; vobis deo reuelabit. Si forte erras in aliq; qre nō redis ad lac matris: Quia si nō extollimini: quia si non exaltatis cor vestrū: quia si nō ingredimini in mirabilib⁹ sup vos: sed seruatis humilitatē: reuelabit vobis de⁹ qd aliter sapitis. Si autē hoc ipsum qd aliter sapitis de fendere vultis: et p̄naciter astruere: et contra p̄ces ecclesie: sit vobis maledictū hoc quod dixit: sup matrem cum estis et foris a lacte separabimini: foris a visceribus matris fame moriemini. Si autem pseueraueris i pace catholica: si quid forte aliter sapitis q̄ oportet sapere: deus vobis reuelabit humilib⁹. Quare? Quia deus supbis resistit: humilib⁹ autē dat gratiā. Ideo ad hoc conclusit psalmus. **Speret israel in domino: ex hoc nūc et vsq; in seculum.** Qd em̄ scriptū ē grece: απο του πορ και εως του αιωπος: h ē positū: ex h nūc et vsq; in seculū. Sz nō sēp seculi nomē hoc seculū significat: sed aliquādo eternitatē: quia eternū duobus modis intelligit: vsq; in eternū: id est aut semp sine fine: aut quousq; veniamus ad eternitatē. Hic ergo quomodo intelligendū est: Quousq; veniamus ad eternitatē? speremus in domini deum: quia cum venerimus ad eternitatem iam spes nō erit: sed ip̄a res erit.

Explicit Tractatus de ps. CXXX.

Incipit Tractatus de ps. CXXXI.

Iustum quidē erat carissimi: vt fratrem potius audirem⁹ colligā meū: p̄sentem omnibus nobis. Et modo nō negavit: sed distulit. Et ideo hoc indico caritati vestre: vt mecū p̄missum teneatis. Nō fuit autē absurdum caritati vestre: vt prior obtemperare iubenti. Extorsit enī mihi vt esset modo auditor meus: eo sane pacto vt et ego sim ip̄ius: quia in ip̄a caritate omnes eius auditores sumus: qui vnus nobis in celo magister est. Ergo animū intendite ad psalmū: quem in ordine sicut notis tractandū habemus. **Est etiam ipse p̄notat. Canticū graduū. Et aliquāto**

ceteris sub eodē titulo plior. Nō ḡ imoremur: nisi vbi necessitas coegerit: vt totū si dñs p̄miserit explicare possim⁹: qz et vos nō tāq; rudes oīa debet⁹ audire: aliqd et de p̄terit⁹ auditionib⁹ adiuuare nos debet⁹: ne omnia tanq; noua a nobis dici necesse sit. Et noui quidē esse debem⁹: quia vetustas nobis obupere nō debet: sed etiā crescendū et p̄ficiendū est. Be ipso quippe p̄fectu ait aplūs. Et si exterior homo noster corrūpitur: sed interior renouat de die in diem. Non sic p̄ficiamus vt ex nouis veteres efficiamur: sed ip̄a nouitas crescat.

Expositio psalmi.

Emento domine David: et

Dominis mansuetudinis eius. Sicut iuravit domino: vo-

tum vouit deo Jacob. David fm fidem rerū gestarū vnus homo erat: rex isrl: filius Jesse. Erat quidē et ip̄e mansuetus: sicut eū indicat atq; cōmendat scriptura diuina: et ita mansuetus vt nec p̄secutori suo Sauli malū pro malo reddiderit. Seruauit autē erga eū tantā humilitatē: vt illum regem fateret: se autē canē: et nō p̄terue: nec supbe cū esset in deo potentior: r̄n̄debat regi: sed euz placare potius affectabat humilitate q̄ cōcitare supbia. Etiam in potestate dar⁹ ei Saul: et h a dño deo vt ei faceret quicqd vellet. Sed qz non p̄ceptū illi erat vt occideret: sed tm̄ in potestate datum illi erat. Licet autē homini vti potestate sua: ad lenitatem potius deflexit qd ei deus concessit: qui si vellet occidere: careret inimico. Sed quomō diceret: Dimitte mihi debita mea: sic et ego dimitto debitorib⁹ meis. In speluncam intrauit Saul vbi erat David: nesciens q̄ ille esset David: ad necessaria ventris ille intrauit: surrexit David sensim et lente post ip̄m: precidit illi de veste panniculū quem illi ostēderet: vt nosset q̄a habebat illum in potestate: et non necessitate: sed voluntate pepcerat: et noluit occidē. Forte ipsam mansuetudinē commendauit modo dicens: Emento domine David et omnis mansuetudinis eius. Hoc fm rerū gestarū fidem quā scriptura diuina vt diximus continet: Sed solemus in psalmis nō ad litteram attendere sicut in omni p̄phetia: sed p litteram scrutari mysteria. Et meminit caritas vestra: quia cuiusdā hominis vocem in omnib⁹ psalmis solemus audire: quia vnus habet caput et corpus. Caput autem in celo est: sed corpus in terra:

ad seipm ptinebant: Nō introibo in taber-
naculū dom' mee donec inueniā. Quid?
Cū inueneris locū dño: intrabis i taberna-
culū tuū: An ipm erit tabernaculū tuū: vbi
iueneris locuz dño: Quare: Quia ipse eris
locus dñi: et cum eis qui fuerint locus dñi
vnū eris. Abstineamus ergo nos fratres a
possessione rei priuate: aut ab amore si non
possum' a possidē: et facim' locum dño.
Mūltū est a me ait aliquis: Sed vide qd
sis facturus locum dño. Si vellet apud te
hospitiū habere aliquis senator: non dico
senator: pcurator alicui' magni fm seculū:
et diceret: offendit me quiddā in domo tua:
et si amares: hoc auferres tñ: ne eum offen-
deres ad cui' amicitia ambires. Et qd tibi
pdest homis amicitia? Forte tibi non soluz
vllū auxiliū: sed et piculū inuenires. Nam
multi non picitabant anteq' maiorib' iun-
gerent: exoptarūt maiorū amicitias: vt ma-
iora picula incurrerēt. Securus opta ami-
citiā christi: Hospitari apud te vult: fac illi
locum. Quid est fac illi locū? Noli amare
tempm: illū ama. Si te amaueris claudis cō-
tra illū: si ipm amaueris: aperis illi. Si aut
aperueris et intrauerit: nō peries amando
te: si inueneris cū amate. Si introiero i ta-
bernaculū domus mee: si ascendero super
lectū strati mei. Priuata em̄ res ipa vbi ho-
mo acquiescit: supbos facit. Ideo dixit: si
ascendero. In rē quā priuati quisq' possi-
det: necesse est supbus sit. Inde se em̄ tēdit
hō ad hominē: cū ambo sint caro. Quid ē
hō fratres: Caro. Et qd est alter hō: Alte-
ra caro. Et tñ caro diues extēdit se contra
carne pauperē: quasi aliqd illa caro attule-
rit: qñ nata est: aut aliqd auferat: qñ morit.
Ad hoc plus habuit: vt plus tumeret. Iste
autē q vult inuenire locū dño dicit: Si ascē-
dero sup lectū strati mei: si dederō somnuz
oculis meis. Mūlti em̄ cū dormiūt nō fa-
ciunt locum dño. Tales excitat ap'ls: Sur-
ge qui dormis: et exurge a mortuis: et illumi-
nabit te christ'. Et alio loco. Nos autē qui
diei sum' vigilem': et sobriū sum'. Nā q dor-
miūt: nocte dormiūt: et q iebriāt: nocte ebriū
sunt. Noctē dicēs inq'ratē: in q illi obdor-
miūt cupiēdo ista terrena. Et omnes iste fe-
licitates q vident' seculi somnia sunt dormi-
entiū. Et quō qui videt thesauros in som-
nis dormiēs diues est: sed euigilabit et pau-
per erit: Sic omnia ista vana hui' seculi: de
quib' homies gaudēt: i somno gaudēt: cui
glabūt qñ nolūt: si nō mō euigilāt qñ vtile

est: et inueniēt somnia illa fuisse: et trāsisse si-
cut dicit scriptura: veluti somnū exurgēt.
Et alio loco. Dormierūt somnū suū: et ni-
hil inuenerūt omnes viri diuitiarū in ma-
nib' suis. Dormierūt somnū suū: finit' est
somnia: et nihil inuenerūt in manib' suis:
qz in somnis videbāt diuitias transitorias.
Iste q vult inuenire locum dño: dicit
etiā: si dederō somnū oculis meis. Sūt autē
quidā qui nō dormiūt: s' dormitāt: Aliquā-
tū retrahūt se ab amore tpaliū: et rursus re-
uoluūtur in eum: qsi dormitātes caput cre-
bro inclināt. Euigila: excute somnū: dormi-
tando casurus es. Nō vult psalmus ocu-
lis suis dare somnū: nec palpebris dormi-
tationē: eum qui vult inuenire locuz domi-
no. Nec requiē inq' tēporib' meis. A rege
tempoz somnus venit ad oculos. Tempo-
ra circa oculos sunt: veluti futur' somnus
grauedo temporū est. Nā omnib' dormitu-
ris grauari tempora incipiūt: et cum sense-
rint sibi grauari tempora: iam iminet som-
nus: Qui si dand' ē oculis: dat requiē tem-
porib' suis: et venit somn'. Si non dederit
requiē temporib' suis nō venit somn'. Cū
ergo cepit te aliqd tpale delectari ad pecca-
tū: iam grauant' tibi tempora. Tū euigila-
re et nō dormire: nec dormitare: Noli te cre-
dere tali delectatiōi: maiores dolores habe-
bit q suauitates. Ista cogitatioe quasi cō-
fricās frontē: excutis somnū: et paras locū
dño: donec inuenias locū dño: tabernacu-
lū deo Jacob. Nā q aliqui dicūt: tabernacu-
lū dei dom' dei: et domus dei tabernaculū
dei: distinctius tñ accipit fratres carissimi
tabernaculū ecclesia fm hoc tempus. Bo-
nus autē ecclia celestis hierim quo ibimus.
Tabernaculū em̄ tanq' militatiū et pugnā-
tiū: tabernaculū militū in pinctu in expe-
ditione. Tñ cōtubernales dicunt' milites:
quasi tabernacula eadē habitātes. Nā diu
ergo habem' hostē cum quo pugnem': ta-
bernaculū deo facim'. Cū autē trāsierit tē-
pus pugne: et venerit pax illa q pcellit om-
nē intellectū: sicut dicit ap'ls: Et pax dei q
pcellit omnē intellectū. Quātūcūq' em̄ co-
gitaueris de pace illa: minus eā capit ani-
mus adhuc in ista corpis grauedine cōsti-
tutus: cū venerit illa patria: iam dom' erit:
null' aduersari' temptabit vt tabernaculū
vocef: nō pcedem' ad pugnādū: s' pmane-
bim' ad laudandū. Quid em̄ dicit de illa
domo: Beati q habitāt in domo tua: in se-
cula seculoz laudabūt te. In tabernaculo